
 

 

                                                                        
AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 265 del 26/06/2015 
 
 

OGGETTO 
 

 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DI STRUTTURA 
COMPLESSA "CENTRO DI SALUTE MENTALE 3" NELL'AMBITO DEL DIPARTIMENTO DI 
SALUTE MENTALE.  
  

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

dott.ssa  Fabiana Bearzi 
Responsabile del Centro di Risorsa proponente 

dott.ssa  Fabiana Bearzi 

Visto digitale in data: 23/06/2015 
 

Visto digitale in data: 23/06/2015 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Adele Maggiore 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 26/06/2015 Visto digitale in data: 26/06/2015 

 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 
 



 

 2 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DI STRUTTURA 

COMPLESSA "CENTRO DI SALUTE MENTALE 3" NELL'AMBITO DEL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE.  

 
 

Premesso che con delibera n. 244 dd. 19.06.2014, è stato approvato il bando di avviso 

pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di direzione di struttura complessa “Centro di 

Salute Mentale 3” nell’ambito del Dipartimento di Salute Mentale  

che a tale avviso hanno potuto accedere dirigenti medici appartenenti all’ area medica e 

delle specialità mediche - disciplina PSICHIATRIA;  

evidenziato ora che, ai sensi della L.R. n. 17/2014, del D.P.Reg. n. 264 dd. 31.12.2014 su 

DGR n. 2667 dd. 30.12.2014, a decorrere dal 1.1.2015 è costituita l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria 

n. 1 “Triestina”, la quale succede all’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 “Triestina”, contestualmente 

soppressa, alla quale vengono trasferiti tutti i rapporti giuridici attivi e passivi; 

che, con decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 02.01.2015, sono stati definiti 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’A.A.S. n. 1 “Triestina” in conformità ai contenuti stabiliti 

nell’Atto Aziendale dell’A.S.S. n. 1 “Triestina”, fino all’approvazione del nuovo Atto Aziendale; 

che, in particolare, con lo stesso provvedimento, al fine di garantire la continuità delle 

attività dell’A.A.S. n. 1 “Triestina”, si è ritenuto di richiamare tutte le procedure concorsuali e le altre 

procedure selettive volte all’acquisizione di personale, avviate sotto la titolarità dell’A.S.S. n. 1 

“Triestina” e ad oggi non ancora concluse con l’adozione di un provvedimento espresso; 

richiamato il decreto n. 125 dd. 30.03.2015 di nomina della commissione esaminatrice, 

secondo le previsioni disposte dall’art.15 ter del D.lgs.  30.12.1992, n. 502 e s.m.e i., come modificato 

dall’art. 4 D.L. 13.09.2012 n. 158, convertito in Legge 8.11.2012 n. 189; nonché la disciplina di cui alla 

D.G.R. 513/2013, 

 
dato atto che, ai sensi dell’art. 15-ter, comma 7bis del D.Lgs. 502, e della già richiamata 

D.G.R. 513/2013 “Direttive agli enti del Servizio Sanitario Regionale per il conferimento degli incarichi 

di direzione di struttura complessa per la dirigenza sanitaria”; l’attribuzione dell’incarico di direzione di 

struttura complessa è effettuata dal Commissario Straordinario, in una terna di candidati idonei 

selezionata dalla Commissione, sulla base dei migliori punteggi attribuiti; 



 

 3 

atteso che la Commissione riunitasi il 30 aprile 2015 ha redatto il verbale contenente la 

formulazione per ciascun candidato presente, di un giudizio di idoneità comprensivo del profilo 

professionale e del colloquio e ha predisposto, conseguentemente, la terna degli idonei, di seguito 

riportata, nell’ambito del quale il Commissario Straordinario deve operare la scelta del dirigente cui 

affidare l’incarico: 

  Cognome Nome 

Curriculum 
formativo e 

professionale COLLOQUIO TOTALE 

1 
Ridente  Giuseppina 

19,172 55,000 74,172 

2 
Capodieci Benedetto 

17,247 50,000 67,247 

3 
Oretti Alessandra 

9,472 55,000 64,472 
 
preso atto che, ai sensi dell’art. 15 comma 7bis lett. d) del D.Lgs. 502/92, come introdotto 

dal D.L. 158/2012, convertito in L. 189/2012, l’Amministrazione ha provveduto a pubblicare sull’Albo 

Aziendale la definizione del profilo professionale del dirigente da incaricare sulla Struttura oggetto di 

selezione, i curricula dei candidati presentatisi ed il verbale redatto dalla Commissione; 

ricordato che con note prot. 7989 dd. 14.04.2014 e prot. n. 10929 dd. 9.06.2015, su 

richiesta dell’Azienda, la Direzione Centrale Salute Integrazione Sociosanitaria, Politiche Sociali e 

Famiglia aveva autorizzato la copertura della SC CSM 3,  

che l’attribuzione dell’incarico in parola è stata inclusa nella Manovra del personale di cui 

al Piano Attuativo Locale 2015, approvato con Decreto n. 138 dd. 30.03.2015; la stessa trova 

compatibilità economica nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nel rispetto delle disposizioni 

di cui alla D.G.R. n. 394 dd. 06.03.2015; 

atteso che la copertura di detto incarico avviene nel rispetto delle disposizioni di cui alle su 

richiamate disposizioni dd. 06.03.2015, con particolare riferimento al contenimento del costo del 

personale dell’anno in corso entro la soglia del costo dell’esercizio 2012, ridotto dell’1%; 

vista la nota dd.12.06.2015 con la quale il  Commissario Straordinario, nel recepire i lavori 

della Commissione di valutazione, conferma la scelta, ai sensi dell’art. 15 ter del D.lgs. 502/92 e s.m. 

e i. della candidata  prima classificata per ricoprire l’incarico messo a selezione; 



 

 4 

ritenuto pertanto di conferire l’incarico di dirigente medico direttore di Struttura Complessa 

“Centro di Salute Mentale 3” alla dott.ssa Giuseppina RIDENTE sulla base della valutazione delle 

Commissione esaminatrice 

che tale incarico è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di sei mesi, 

prorogabile di altri sei, come previsto dell’art. 15 comma 7 ter del D.lgs. 502/92 e s.m. e i.; 

ritenuto di rinviare la definizione degli obiettivi in sede di stipula del contratto individuale di 

lavoro; 

dato atto che del presente provvedimento verrà data idonea informazione alle OO.SS. 

della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza S.P.T.A.; 

preso atto che il provvedimento è presentato dalla Struttura Gestione e Valorizzazione del 

Personale i cui uffici ne hanno curato la relativa istruzione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo  

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa  

1. di prendere  atto del verbale redatto in data 30 aprile 2015 dalla Commissione incaricata, 

conservato agli atti della S.S. Acquisizione e Carriera del Personale, contenente la 

formulazione dei giudizi di idoneità espressi in relazione ai candidati presentatisi all’avviso 

pubblico per l’attribuzione dell’incarico di Dirigente di Struttura Complessa “Centro di Salute 

Mentale 3” nell’ambito del Dipartimento di Salute Mentale  

2. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla dott.ssa Giuseppina RIDENTE l’incarico 

direttore di Struttura Complessa “Centro di Salute Mentale 3” nell’ambito del Dipartimento di 

Salute Mentale a decorrere dalla data che verrà indicata nel contratto individuale e per la 

durata di cinque anni; 

3. di autorizzare la stipula del contratto individuale di lavoro, con periodo di prova, ai sensi del 

novellato art. 15, comma 7 ter del DLgs 502/92, e la conseguente fissazione della decorrenza 

del rapporto e degli obiettivi di attività richiesti al Dirigente. 



 

 5 

Posto che l’incaricato è già titolare di rapporto di impiego con l’A.S.S. n. 1 “Triestina”, 

l’incremento derivante dall’indennità Struttura Complessa e dalla retribuzione di posizione sono 

integralmente a carico del relativo fondo contrattuale. 

L’onere presunto conseguente dal presente atto, calcolato su base annua e valutato in 

complessivi € 6.323,54 andrà imputato per € 4.615,72 al conto n. 320/100/100/100/10 (Voci di costo a 

carattere stipendiale del personale Dirigente medico), per € 1.315,48 al conto n. 320/100/100/100/90/5 

(Oneri sociali Dirigenza medico e veterinaria), per € 392,34 al conto 400/100 (Irap). 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di affissione all’Albo aziendale. 

 
 
 

************** 
        
       Il Direttore Sanitario 
  dott.ssa Adele MAGGIORE 

      (Firmato digitalmente) 

 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
 
 
 
 
 
 
        
 

 




